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Annotation

This bachelor thesis deals with sentence adverbials specifically in written academic discourse.

The first chapter is dedicated to explaining the basic term sentence adverbial and its function

and types. The second chapter focuses on conjuncts, their division by function and describing

their purpose. The following chapter contains the description of disjuncts and their division by

function and purpose as well. The last chapter of theoretical part is focused on written

academic discourse in relationship to sentence adverbials. The aim of the practical part is to

focus on frequency as well as positioning of sentence adverbials in academic texts written by

native English speakers in comparison to non-natives.

Key words
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá větnými příslovečnými určení užívanými v akademickém

diskursu. První kapitola je věnována vysvětlení základního pojmu větné adverbium, jeho

funkci a typologii. Druhá kapitola je zaměřena na konjunkta, jejich dělení a účel. Další

kapitola obsahuje popis disjunkt a jejich dělení podle funkcí a účelu. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá psaným akademickým diskursem s ohledem na užívání větných

adverbií. Účelem praktické části je zaměřit se na frekvenci a pozice větných adverbií v

akademických textech a porovnání těchto dvou faktorů mezi rodilými a nerodilými mluvčími.
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Introduction

In my paper, I would like to focus on the usage of the sentence adverbials in written academic

discourse. Moreover, I would like to put the English native speaker’s usage of said adverbials

in comparison to people with English as their second language and decipher possible

similarities and differences. For such comparison, six academic texts were chosen at random,

three of those written by native English speakers and three by non-native speakers. These

were used for the practical part of this paper as a basic material for the analysis.

The reason for choosing texts at random for this work was to stay objective and that is also

the reason why there is an equal number of texts for each native and non-native speakers, or

in this case writers. Therefore, the analysis cannot be affected by subjectivity or possible

inadequate quantity under any circumstances as the texts were not previously reviewed and

sorted, neither were they read and chosen on purpose.

The theoretical part explains the terminology necessary for this work, terms such as sentence

adverbials and their further division into categories of conjuncts and disjuncts and their

subcategories. The differences between written and spoken discourse and their properties are

also discussed in this part as well as the terms coherence and cohesion. The knowledge gained

in this part also covers the information about the academic style in general. Overall, all the

necessary explanations are covered in this part and their understanding will be vital for the

latter analysis.

In the practical part, I will find out in which position the sentence adverbials are used the most

often and their frequency in respect to their categories and subcategories. All factors will be

considered with the aim of comparing, whether if English is our mother tongue or a second

language has any impact on how and when we use sentence adverbials. Not only will the

research focus on the frequency of each category, but also the overall frequency meaning the

number of pages on which there the needed 40 occurrences per author found. That should

give us an insight into the possible differences in the usage of sentence adverbials as well as if

the sentence adverbials depend on the extent of every person’s vocabulary.

The aim of this thesis is to either confirm or disprove the following statements. Above and all,

the difference in usage and frequency of sentence adverbials used in written academic
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discourse is not dependent on whether the author is a native speaker of English language or

has English as a second language but more on each and every individual and their personal

feel for the writing as well as their own composition of text. The second statement being that

some categories are used more frequently than others in written academic discourse based on

its objectivity versus subjectivity. And lastly to confirm that the sentence adverbials

predominantly stand in the frontal position, sometimes in the middle position and rarely in the

final position in the sentence.
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1 Sentence adverbials

Firstly, the term adverbial must be explained. Grammatically speaking, an adverbial is a word

or a group of words which modifies either verb or a sentence. However, as this work is about

the sentence adverbials, the attention is paid only to those adverbials modifying sentences.

More specifically to those, that are not essential to the proposition, however well-needed for

the discourse to be clear, coherent and cohesive. When considering multi-word adverbials,

those may be for example adverb phrases or adverbial clause whereas single-word adverbials

must be approached carefully as they can be a part of the sentence working as a sentence

element or being adjunct.

1.1 General function

Sentence adverbials are generally used to make the whole discourse coherent, but also

cohesive. That means that their primary purpose is to give a reader/listener a clear indication

of what the relationship between particular propositions, ideas, pieces of information or even

parts of discourse is. This function is essential for the formal discourses such the academic

studied in this paper.

1.2 Types of sentence adverbials

In the paper, several authors and their classification of adverbials will be mentioned as they

approach the question of adverbials differently. According to Quirk et al. (1985), adverbials

are one of the elements of the clause structure along with subject, verb, object and

complement. The division of adverbials considered in this work is by their distinctive

grammatical functions. The four main grammatical functions of adverbials are adjuncts,

subjuncts, conjuncts and disjuncts, the main purpose of this thesis being the latter two.

Conjuncts suggest a relationship of two parts of the speech or writing and conjoin them. On

the other hand, there are disjuncts which showcase and imply the author’s attitude and

understanding of the propositions.
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2 Conjuncts

This category is described and defined by more than one authors, however, each author names

this category differently. Moreover, the division into semantic categories varies too. The term

conjuncts used in this paper is also used by Quirk and Greenbaum (1990) who further define

the term “… conjuncts serve to conjoin two utterances or parts of an utterance, and they do so

by expressing at the same time the semantic relationship (e.g. of time or contingency)

obtaining between them.” (p. 184) Then there is another major grammarian, Biber et al.

(2000), who label them as linking adverbials and who also suggest their functions are “…to

state the speaker’s/writer’s perception of the relationship between two units of discourse.

They explicitly signal the connections between passages of text”. (p. 875)

In other sources, the conjuncts, as well as disjuncts, might be found as a part of other

categories such as Swan’s (2005) category discourse markers which explain both terms in a

similar manner, however, the discourse markers does not include only conjuncts and disjuncts

but other elements too and so the overall description is not suitable to be used in this paper.

2.1 Division by function

The classification is taken on a semantic level and it slightly differs in two major grammar

books, Biber et al. and Quirk et al. First of all, both grammars mostly agree when considering

the function and representatives of given semantic roles. What differs the most is the

classification into categories and subcategories.

In each category of this paper, there is an explanation of the differences of the terms used as

well as any other differences that might have an effect on clear categorization in terms of

purpose of conjuncts. First and foremost, this paper uses a division slightly different to both

grammars, yet much closer to the one with six categories by Biber et al. instead of seven

categories by Quirk et al. The categories used in this paper are additive, contrastive, listing,

resultative, summative and appositive conjuncts which are explained below respectively and

are not divided any further with the exception of the group of resultative adverbials. Those are

further divided into two subcategories – resultative and inferential conjuncts – yet in this

thesis, the two belong to only one group and thus in analytical part, both subcategories will be

referred to as a part of resultative conjuncts.
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2.1.1 Additive conjuncts

The group of additive conjuncts may be found under various other terms such as Biber et al.

using the term ‘linking adverbs of addition’ or ‘listing additive adverbials’ by Quirk et al.-

however, for the purpose of this paper, the term additive conjunct is going to be used

hereinafter.

As the name of this group suggests itself, this group of conjuncts does have the sole purpose

of adding a new piece of information to the preceding text/proposition or of, explicitly,

showing that the following sentence is similar to the previous one using the adverb similarly.

(Biber, 1999, p. 876) The examples of additive conjuncts, besides already mentioned

similarly, are again, also, furthermore, moreover, in addition to, what is more, above all or on

top of it all etc. (Biber, 1999, p. 876)

The division by Quirk et al. is slightly different to the one in this paper as he, as well as Biber

et al., recognizes additive adverbials as a subcategory of listing conjuncts together with the

adverbials of enumeration, whereas the division used in this paper recognizes these two

groups as separate main categories of conjuncts. Despite the differences in divisions, the same

conjuncts are considered when discussing the purpose of adding new information. (Quirk,

1985, p. 634)

In general, this group of adverbials is very limited yet conveying an exact relationship

between sentences. When considering the meaning, there is not any ambiguity and a

reader/listener is given a simple signal that the writer/speaker is expressing another idea that

is closely related to the previous discourse to make the point come across either stronger or to

just simply imply that the propositions, ideas or even arguments are complimenting each other

in the same realm. Usually, the newly added information in form of a sentence is not

necessarily essential to the proposition and that is why it is necessary to use the additive

conjuncts to underline the fact that there is more to add to the preceding sentence as without

them, a reader/listener might get confused as to why the writer/speaker stated another

information and what is the relationship to the previous one if there is any.

Also, when considering single-word adverbials such as also, one needs to be very attentive to

the usage of these words. Not only can they function as conjunct but in many cases, the

adverb functions as an adjunct and becomes a part of the sentence. Thus, only the adverbs set
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off from the sentence by comma and conjoining two ideas rather than two sentences are

considered a conjunct in this paper.

2.1.2 Contrastive conjuncts

The group of contrastive conjuncts might be found under various other terms – e.g. Biber et


[…]


36. Little recent empirical research, however (CC-middle position), sheds light on the state

of alternative media, particularly online alternative media, throughout Latin America.

37. The result, according to Lara López (2013) (MD-middle position), is that digital

alternative media serve as a counterweight to mainstream media, offering different voices

and perspectives and aiming not only to inform their readers…

38. …but they also offer people the opportunity to speak on their own behalf, thus (RC-

middle position) defining their communities and identities for themselves.

39. On the other hand (CC-frontal position), in light of the Arab Spring, Occupy Wall

Street and other recent social media driven social movements,…

40. According to Gumucio Dagron (2004) (MD-frontal position), “the alternative spirit

remains as long as the participatory component is not minimized and excluded”.
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TEXT F-Edwards

1. Thus (RC-frontal position), the education levels of addiction counselors have

historically ranged from persons with less than high school diplomas or equivalents to

those who hold doctorates.

2. However (CC-frontal position), as the field has evolved and become more

professionalized, the educational requirements for treatment specialists have risen.

3. Thus (RC-frontal position), certification in Oregon currently requires that an applicant

must have completed a minimum of 150 hours of alcohol and other drug education to

qualify as a CADC I (Addiction Counselor Certification Board of Oregon, 2002).

4. Further (AC-frontal position), ASAM's experience is that third-party payors are

reluctant to reimburse programs for treatment services that are delivered by counselors

who do not have advanced degrees.

5. For example (APC-frontal position), on October 15, 2001, I reviewed the ACCBO Jobs

Page on the World Wide Web (Addiction Counselor Certification Board of Oregon).

6. Further (AC-frontal position), several of the advanced positions required a minimum of

a degree up to a master's degree.

7. Thus (RC-frontal position), many treatment programs are already having difficulty

finding qualified applicants to fill vacant positions…

8. However (CC-frontal position), ACCBO has noted that ethnic and sexual minority

counselors continue to leave the field without being recertifed.

9. Thus (RC-frontal position), the number of ethnic and sexual minority counselors has not

increased, but remained a small percentage of the alcohol and other drug-counseling

workforce.

10. However (CC-frontal position), early on in my research it became apparent that he

question needed to be much broader than just being limited to the individuals' academic

experiences.
11. Thus (RC-frontal position), my research question was broadened to encompass the

individuals from a whole-person,…

12. Thus (RC-frontal position), in keeping with this perspective, I did not want to know

what was wrong with the participants;…

13. In fact (MD-frontal position), many people who have survived against incredible odds

appear not only to have endured and adapted to their problematic situations,…

14. Further (AC-frontal position), she adds that "psychological stress is the experience of an

imbalance between the demands impinging on a person and actual or perceived resources

available to meet the challenges, an imbalance that at some level disrupts the quality of

functioning in the person."

15. According to Masten (MD-frontal position), there are three major groups of resilience

phenomena.

16. According to Masten (p. 14) (MD-frontal position), mentors:…

17. Further (AC-frontal position), she believes that what works at one point in a person's

development may not work at another developmental juncture…

18. However (CC-frontal position), most of the participants were of Japanese, Philippine, or

Hawaiian descent.

19. However (CC-frontal position), as the study progressed, they also began examining the

protective factors that enabled some of the participants to escape from adversity and to

become healthy functioning adults.

20. Further (AC-frontal position), she learned that programs that view the person from a

systems perspective have the most impact on a high-risk individual's development.
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21. According to Benard (MD-frontal position), autonomy is the capacity to have a sense of

one's own identity, the ability to act independently, and the faculty to exert a measure of

control over one's environment.

22. Lastly (LC-frontal position), she describes a sense of purpose as having (p. 2) "a belief

in a bright future,…

23. Further (AC-frontal position), she contends that schools can facilitate resiliency in

students through their structure and their organization.

24. Further (AC-frontal position), Benard contends that an instructor's teaching style can

cultivate resiliency by building on the students' strengths, interests, and experiences.

25. Lastly (LC-frontal position), Benard believes that the ability to participate in society is a

fundamental human need.

26. Conversely (CC-frontal position), she argues that they can alienate and isolate the

student even further by ignoring the student's need for inclusion.

27. Further (AC-frontal position), they claim that one's self-esteem can be heightened when

a person receives positive messages about his or her culture.

28. In addition to providing student's with mentors and role models who share their

cultural heritage (AC-frontal position), the authors have outlined several suggestions

for fostering resilience in the academic arena.

29. At the same time, however (CC-middle position), she contends that adult learners can

only grow developmentally when they are situated in student-centered learning

environments…

30. Lastly (LC-frontal position), faculty are willing to hear the learners and to make changes

based on their input.

31. Further (AC-frontal position), she maintains that learners do not grow or that they

actually regress in their personal development in faculty-centered learning environments.

32. In fact (MD-frontal position), he has found that some students have had such negative

learning experiences and view themselves as such inept failures that

33. Thus (RC-frontal position), he claims that with learning having such significant

implications for adults and with their egos being so fragile, it would be unnatural for adult

learners not to experience the phenomenon on an affective level.

34. Further (AC-frontal position), he reports that grief about the loss of certainties is one of

the most profound emotions that students experience when they undergo significant

learning and personal transformation.

35. Hence (RC-frontal position), they experience a sense of loss and grief through the

transformation.

36. Lastly (LC-frontal position), he contends that by addressing the affective aspects of

learning,…

37. According to Mezirow (1990) (MD-frontal position), transformation theory is based on

the assumption that truth and knowledge are constructed, that they are fluid and evolving,

and that they are derived from negotiated meanings.

38. Further (AC-frontal position), Mezirow contends that transformative learning

emphasizes contextual understanding, critical reflection, and validation of meaning

through discourse.

39. In short (APC-frontal position), these researchers believe that we all create our

constructs of reality based on our pasts and that critical reflection of our experiences is the

core concept of transformative learning.

40. Further (AC-frontal position), they learned that the role of the facilitator, the

psychosocial ambiance within the group,…