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Kritéria hodnocení
Hodnocení

1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

1
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

2 Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

2
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem BP je analyzovat vybrané typy příslovečných určení v akademických textech, které produkují rodilí i nerodilí

mluvčí angličtiny. Práci otevírá přehledně strukturovaná teoretická část charakterizující kategorie tzv. disjuncts a

conjuncts. Diplomandce se přitom daří zohledňovat fakt, že v různých gramatikách jsou tyto kategorizace pojaty různě a

adverbiale mohou spadat do různých sémanto-syntaktických tříd; pro účely praktické analýzy proto zavádí vlastní

klasifikaci a pro určování sémanticky sporných případů definuje konkrétní metodologické postupy (přítomnost čárky,

větná modifikace apod.).

Jediný problematický aspekt teoretické části se týká formální úpravy: v některých pasážích (např. s. 17, 18, 23)

chybějí odkazy ke zdrojům, a není tudíž jasné, kdy diplomandka parafrázuje použitou literaturu a kdy prezentuje své

vlastní myšlenky.

Praktická část je založená na reprezentativním vzorku textů jednoho textového typu (academic paper) a, jak je

řečeno výše, opírá se o jasně stanovenou metodologii. Ze stránky argumentační i stylistické je analýza adekvátně

zpracovaná a diplomandka předkládá i stručnou kvalitativní interpretaci zjištěných dat (tj. vysvětluje možné motivace

autorů pro nakládání s advebialii). S ohledem na formální strukturu této části není příliš obratné, že příklady nejsou

průběžně číslovány a některé z nich nejsou přímo v textu uvedeny vůbec, tudíž čtenář listuje do přílohy a zpět. Jelikož se

všech šest analyzovaných textů odlišuje pouze písmeny A–F, není z analýzy dobře patrné, jestli se právě hovoří o textu

rodilého, nebo nerodilého mluvčího. V této souvislosti postrádám také podrobnější popis zvolených textů.

Z bibliografických údajů lze odvodit, že texty nerodilých mluvčích jsou kvalifikační práce VŠ, u zbylých tří bych

nicméně uvítala alespoň informaci o žánru (přírodní/humanitní/ekonomické vědy?). U textů rodilých mluvčích navíc

chybí informace, zda se jedná také o studentské práce (a můžeme tedy očekávat podobnou úroveň akademické

„vypsanosti“ jako u nerodilých pregraduálních studentů), nebo o práce etablovaných akademiků, které procházely

proofreadingem a ediční jazykovou úpravou.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Jak se (ne)potvrdily hypotézy stanovené v úvodu práce (s. 11–12)?

(2) Jedním z kritérií pro zařazení adverbiale mezi disjuncts/conjuncts byla i přítomnost čárky. Jaká je ve srovnání

s češtinou funkce čárky v anglické gramatice a stylistice?

(3) U příslovečných určení postoje (s. 23) uvádíte, že jejich sémantická klasifikace je velmi subjektivní a závislá na

„vkusu a vnímání každého mluvčího“. Týká se tato okolnost jen této skupiny adverbialií, nebo i dalších?

(4) Na s. 25 je pojem registr ztotožněný s mírou formálnosti. Z jakého zdroje tato informace pochází? Existují i jiná

pojetí registru?

(5) Jak se větná příslovečná určení podílejí na utváření koheze a koherence textu?

(6) Podle tvrzení na s. 31 může pozice kontrastivního adverbiale záviset na cítění autora a stavbě promluvy. Jaké

faktory mohou o jejich umístění ve větě ještě rozhodovat?

(7) V kap. 5.2.2 uvádíte, že autoři akademických textů se vyhýbají příslovečným určením postoje, aby zachovali

objektivní vyznění textu. Mohou pro nízkou distribuci existovat i jiné pragmatické důvody než autorská

zdrženlivost?

(8) Používali nerodilí mluvčí v korpusu příslovečná určení vždy gramaticky a stylově adekvátně, nebo se objevily i

příklady nesprávné/nefunkční?

(9) V závěrečném kvantitativním souhrnu vykazují největší nepoměr u rodilých/nerodilých mluvčích additive

(7:32) a contrastive (34:21) conjuncts. Jaká možná vysvětlení se pro takový výsledek nabízejí?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

velmi dobře
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